Proc. Leg. nº 1950/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 429/2025

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicito informações sobre a
disponibilização de vagas de
estacionamento exclusivas para TEA, em
nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alexandre Japa que este subscreve requer,
nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja encaminhado ao Poder
Executivo Municipal o seguinte pedido de informação a serem prestadas pelo
departamento responsável:

1. Quantas vagas exclusivas para autistas existem no município?

2. Onde estão localizadas essas vagas?

3. Quais os critérios para obtenção da credencial para utilizar essas
vagas?

4. Pessoas com TEA podem utilizar vagas destinadas a Pessoas com
Deficiência (PCD)?

5. Há algum plano da Prefeitura para ampliar essas vagas?

Justificativa

A Lei Federal nº13. 977/2020 (Lei Romeo Mion)
reconhece a pessoa com TEA como pessoa com deficiência para todos os
fins legais. No entanto, muitos municípios ainda enfrentam desafios na
implementação de politicas de mobilidade urbana inclusiva para esse público.

Dessa forma, buscamos esclarecer a atual estrutura
disponível em Valinhos e avaliar possíveis melhorias para garantir
acessibilidade e inclusão aos autistas e suas famílias.

                                                       Valinhos, 04 de Abril de 2025.

AUTORIA: Vereador Alexandre Japa - PRD

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0U6T56JD5Z06SXPY
		2025-04-07T11:00:06-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura